Çeviri: Ebü’l-‘Anbes es-Saymerî (ö. 275/888), Tâif’te Cuma hutbesi irat et-
mek üzere minbere çıkmış. Hamdele ve salveleyi müteakip “İmdi muhterem
cemaat…” dedikten sonra konuşacağı şeyleri unutmuş. He-men toparlayıp
“Size ne söyleyeceğimi biliyor musunuz, muhterem ce-maat?” deyivermiş.

Hikâyenin ana kahramanı baş-
langıçta kadılık yapmasına rağmen şiir ve mizah konusundaki yetenekleri sa-
yesinde Abbasi halifesi Mütevekkil Alellah’ın gözüne girmeyi başararak saray
nedimliğine kadar yükselen Ebü’l-‘Anbes es-Saymerî’dir (ö. 275/888). Hikâye-
de verilen bilgilerden anlaşıldığına göre Ebü’l-‘Anbes, muzip ve nüktedan
karakterinin gereği olarak cemaate takılmaktan büyük bir keyif almaktadır.

Hikâyenin Ebü’l-‘Anbes versiyonu ile Nasreddin Hoca versiyonu ara-sında
kurgunun çatısı bakımından neredeyse birebir örtüşme söz konusudur.

der, “kabul edelim ki bu bizim et; peki o zaman kedi nerede, şunu
bana izah et?”33

Değerlendirme: Câhız’dan cömertçe alıntılar yapan müteakip dönem anto-
lojilerinde bu rivâyete hiç rastlanmazken, ilginçtir ki sözü edilen hikâye-nin
oldukça gelişmiş bir versiyonu İbn Âsım’ın (ö. 829/1426) Hadâiku’l-ezâhir adlı
eserinde -Nasreddin Hoca’nın vefatından yaklaşık 140 yıl sonra- ortaya çık-
maktadır.34 İbn Âsım’ın rivayetinde hikâyeye eklenen bazı ayrıntılar var ki bu
unsurlar Nasreddin Hoca’ya nispet edilen hikâyedeki bilgilerle büyük uyum
göstermektedir.

Değerlendirme: Patentinin Nasreddin Hoca’ya aidiyeti konusunda Anado-
lu insanının kuşku etmeyeceği fıkralardan biri olan 10 eşek fıkrası klasik Arap
fıkra külliyatında ahmak nükteleri kategorisinde tedavül eden popüler bir
anlatıdır. Bu rivayete, Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) tamamen
budalalara tahsis edilmiş meşhur derlemesi Ahbârü’l-hamkâ ve’l-muğaffelîn’den
yaklaşık iki asır öncesinde birkaç Arap mizah klasiğinde de rastlanmaktadır.

Klasik Arap edebiyatında dalgın tiplere ilişkin malzemeyi de ihtiva eden
budala külliyatları bu türden ahmaklık örneği sergileyen çok sayıda hikâye
barındırmaktadır.

Nasreddin

Hoca’nın

vefat tarihi:

Hicri: 683

Milâdi: 1284

Bu araştırmada başvurulan klasik Arap
edebiyatı/mizahı kaynaklarının müel-

liflerinin vefat yılları:

Vefat yılları ara-
sındaki fark

(İlgili anekdotun
Nasreddin Hoca’dan

kaç yıl önce yazılı
kaynaklarda yer aldığı) Hicri Milâdî

el-Câhız 255 869 428

el-Beyhakî 320 932 363